ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24 мая 2017 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Гончарова И.В.,

с участием государственного обвинителя Рудого Н.С., 

защитника – адвоката Майоровой Д.П., 

при секретаре Якушкиной А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего ИП «ФИО1», зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), проживающего: (адрес обезличен), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил 2 умышленных особо тяжких и 1 небольшой тяжести преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

(Эпизод № 1)

В период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства – пирролидиновалерофенон (оно же - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон (далее – наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,3 грамма. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 0,3 грамма наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Приобретенное наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,3 грамма, в значительном размере, ФИО1 с момента его приобретения, имея умысел на его незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, незаконно хранил при себе в принадлежащем ему бумажнике, находящемся в его наплечной сумке, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области. 

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут в кабинете (номер обезличен) здания УУР УМВД России по (адрес обезличен) области, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области у ФИО1 в бумажнике, находящемся в принадлежащей ему и находящейся при нем наплечной сумке, обнаружено и изъято упакованное в фольгированный сверток наркотическое средство – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,3 грамма, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе в бумажнике, находящемся в принадлежащей ему и находящейся при нем наплечной сумке. 

(Эпизод № 2)

Не установленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея корыстный умысел, направленный на получение незаконного дохода от незаконного сбыта наркотического средства – пирролидиновалерофенон (оно же - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее – наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), находясь в неустановленном месте, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, до (дата обезличена) приискало не установленных следствием лиц (далее - лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4), с которыми вступило в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории РФ, бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»). 

В тот же период времени, то есть до (дата обезличена), лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на странице сайта https://legalrc.biz, который в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесен в Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, зарегистрировало «магазин» под названием «Infinite Adrenalin» («Адреналин») (далее - «Adrenalin»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путем продажи синтетических наркотических средств. 

В период времени до (дата обезличена) лицо № 1 на странице созданного им магазина «Adrenalin» разместило информационный лист (объявление) о продаже в (адрес обезличен) синтетических наркотических средств, в том числе наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав его «скорость» («ск», «соль»), с указанием его стоимости: «СК: 0,5 грамма – 1200 рублей; 1 грамм – 2200 рублей; 10 грамм – 15000 рублей, а также названия программ мгновенного обмена сообщениями, работающих в сети «Интернет» (далее программы-мессенджеры), с указанием универсальных идентификационных номеров (

<

***>) и ников (виртуальных имен), с помощью которых можно было связаться по вопросу приобретения наркотических средств, в том числе - ники «@InfAdrenaline», «@infAdrenaline», «@infadrenaline», «Adri» в программе-мессенджере «Telegram». 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в общих интересах, в целях увеличения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, лицо № 1 в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) дало указание лицу № 2 о приискании новых участников преступной группы.

В период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) лицо № 2, действуя во исполнение совместного с указанными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте, по указанию лица № 1, посредством общения в сети «Интернет» приискало ФИО1, которому посредством программ, работающих в сети «Интернет», предложило вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон на территории РФ, бесконтактным способом, через самостоятельно определенные им «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц).

ФИО1, осознавая возможность заработка денежных средств за счет незаконного сбыта наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, имея умысел на совершение тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), находясь в неустановленном месте на территории (адрес обезличен), добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым в период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) вступил в преступный сговор с неустановленными лицами № 1, № 2, № 3, № 4, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Таким образом, лицо № 1 в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) года в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4 и ФИО1) и распределило роли между участниками группы следующим образом. 

Лицо № 1 осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями участников группы с распределением их ролей, приискивало предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство, совершало действия по финансированию преступной деятельности группы. Давало указания лицу № 2, выполняющему функции «управляющего» в преступной группе, о необходимости помещения «закладчиками» наркотических средств в «закладки», о контроле за действиями «закладчиков», «оператора», о предоставлении ему - лицу № 1 сведений о работе «закладчиков», «оператора». Предоставляло лицу № 3, выполняющему функции «фасовщика» в преступной группе, сведения о местонахождении оптовых партий наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указания лицу № 3 о расфасовке данного наркотического средства на мелкооптовые партии, помещение мелкооптовых партий наркотического средства в самостоятельно определяемые «закладки» с целью передачи «закладчикам» для последующего незаконного сбыта. Предоставляло лицу № 2 сведения о «закладках», размещенных лицом № 3, с находящимися в них мелкооптовыми партиями вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшей передачи «закладчикам», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Осуществляло меры по обеспечению безопасности участников группы; выполняло иные вспомогательные функции, направленные на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Роль лица № 2 как «управляющего» (далее – «управляющий») заключалась по указанию лица № 1 в приискании и привлечении новых участников преступной группы, в даче указаний «оператору» о приискании приобретателей наркотических средств, о помещении «закладчиками» наркотических средств в «закладки»; в непосредственном предоставлении «закладчикам», а также «оператору» сведений о «закладках», размещенных лицом № 3, с находящимися в них мелкооптовыми партиями вышеуказанного наркотического средства; в контроле за действиями «закладчиков», «оператора»; в предоставлении лицу № 1 сведений о работе «закладчиков», «оператора». При возникновении необходимости по согласованию с лицом № 1 лично давало указания «закладчикам» о помещении наркотических средств в «закладки».

Роль лица № 3 как «фасовщика» (далее – «фасовщик») заключалась по указанию лица № 1 в получении в предоставленных ему лицом № 1 местах оптовых партий вышеуказанного наркотического средства, расфасовка данного наркотического средства на мелкооптовые партии, помещение мелкооптовых партий наркотического средства в самостоятельно определяемые «закладки» с целью передачи «закладчикам» для последующего незаконного сбыта, предоставление лицу № 1 сведений о местах нахождения данных «закладок». 

Роль лица № 4 как «оператора» (далее – «оператор») заключалась по указанию «управляющего» в приискании приобретателей наркотических средств, предоставлении им номеров счетов «Qiwi», которые необходимо было пополнять для приобретения наркотических средств, контроле за поступлением денежных средств на счета «Qiwi»; в предоставлении «закладчикам» полученных от «управляющего» сведений о «закладках», размещенных «фасовщиком», с находящимися в них мелкооптовыми партиями вышеуказанного наркотического средства; даче указаний «закладчикам» о необходимости помещения наркотических средств в «закладки», получении от «закладчиков» сведений о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами и после пополнения приобретателями счетов «Qiwi» - предоставление им сведений о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

Роль ФИО1 как «закладчика» заключалась по указанию «управляющего» или «оператора» в извлечении из предоставленных ему «управляющим» или «оператором» «закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, их транспортировка к месту незаконного хранения; последующее незаконное хранение наркотических средств в целях незаконного сбыта приобретателям; помещение наркотических средств в самостоятельно определяемые «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставление посредством программ, работающих в сети «Интернет», «оператору» или «управляющему» сведений о местах нахождения «закладок», в которые были помещены наркотические средства; соблюдение мер конспирации.

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники указанной преступной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программы, работающие в сети «Интернет». Так, между собой участники преступной группы общались под виртуальными именами через работающую в сети «Интернет» программу «Skype», в которой «управляющий» (лицо № 2) имел ник «ФИО13», «оператор» (лицо № 4) – «sim move», «закладчик» ФИО1 – «ФИО14». 

В период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, будучи осведомленным о возможности сбыта указанного наркотического средства на территории (адрес обезличен) области, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах приискало наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,82 грамма. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 0,82 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В тот же период времени, то есть с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), лицо (номер обезличен) неустановленным способом предоставило «фасовщику» (лицу № 3) сведения о месте нахождения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,82 грамма, в значительном размере, и дало указания «фасовщику» о расфасовке указанного наркотического средства на мелкооптовые партии и помещении наркотического средства в «закладку» для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени, то есть с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), «фасовщик», действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию лица № 1 в неустановленном месте забрал наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,82 грамма, в значительном размере, расфасовал данное наркотическое средство в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку – полимерные пакеты, массами 0,38 грамма и 0,44 грамма, и поместил данные пакеты с указанным наркотическим средством в «закладку», находящуюся в неустановленном месте на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1

Сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством «фасовщик» в тот же период времени, то есть с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), посредством программы, работающей в сети «Интернет», предоставил лицу № 1, которое в тот же период времени предоставило данные сведения «управляющему». 

В тот же период времени, то есть с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), «оператор», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, по указанию лица № 1, получив неустановленным способом от «управляющего» сведения о местонахождении «закладки» с помещенным туда «фасовщиком» наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,82 грамма, в значительном размере, посредством программы, работающей в сети «Интернет», предоставил ФИО1 сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством и дал ФИО1 указание поместить данное наркотическое средство в «закладки». 

В тот же период времени, то есть с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию «оператора» из «закладки», находящейся в неустановленном месте на территории Орловской области, извлек помещенное туда «фасовщиком» наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,82 грамма, в значительном размере, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 с момента незаконного приобретения до момента помещения в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям незаконно хранил при себе, а также в неустановленном месте на территории (адрес обезличен). 

ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут с целью последующего незаконного сбыта приобретателям поместил часть находящегося в его распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, обернутый изоляционной лентой, в «закладку», находящуюся под камнем, лежавшим на земле возле ограждения контейнеров ТБО, на участке местности, находящемся на расстоянии 38,7 метров в юго-западном направлении от западного угла здания станции технического осмотра, расположенной по адресу: (адрес обезличен), и на расстоянии 18,2 метров в южном направлении от южного угла (адрес обезличен). 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел и действовать согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, соблюдая меры конспирации, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям поместил часть находящегося в его распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, обернутый изоляционной лентой, в «закладку», находящуюся на земле у основания бордюра, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 43,9 метров в северо-восточном направлении от южного угла здания станции технического осмотра, расположенной по адресу: (адрес обезличен), и на расстоянии 35,3 метров в юго-восточном направлении от восточного угла указанного здания станции технического осмотра. 

При этом действия ФИО1, направленные на помещение в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,44 грамма и 0,38 грамма, общей массой 0,82 грамма, в значительном размере, охватывались умыслом всех участников преступной группы (лица № 1, «управляющего», «фасовщика», «оператора»).

Сведения о местах нахождения «закладок» с указанным наркотическим средством ФИО1 (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут посредством программы-мессенджера предоставил «оператору». 

«Оператор», действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с (информация скрыта) минут (дата обезличена) по (информация скрыта) минуты (дата обезличена), не вступая в личный контакт, посредством программы-мессенджера приискал приобретателя наркотического средства – лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее – лицо № 5), которому предложил приобрести наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, на что лицо № 5 согласилось.

(дата обезличена) в (информация скрыта) минут лицо № 5 по указанию «оператора» через платежный терминал, находящийся в неустановленном месте на территории (адрес обезличен) области, пополнило находящийся в распоряжении преступной группы счет «Qiwi» (номер обезличен) на сумму 1200 рублей с целью приобретения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

(дата обезличена) в (информация скрыта) минут «оператор» посредством программы-мессенджера предоставил лицу № 5 сведения о месте нахождения «закладки» c наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма, в значительном размере: на земле у основания бордюра, расположенного на участке местности, находящемся слева от здания станции технического осмотра, расположенной по адресу: (адрес обезличен). 

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут лицо (номер обезличен) из «закладки» – на земле у основания бордюра, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 43,9 метров в северо-восточном направлении от южного угла здания станции технического осмотра, расположенной по адресу: (адрес обезличен), и на расстоянии 35,3 метров в юго-восточном направлении от восточного угла указанного здания станции технического осмотра, извлекло помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма, в значительном размере, после чего лицо № 5 было задержано сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области.

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут в кабинете (номер обезличен) здания УУР УМВД России по (адрес обезличен) области, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области у лица № 5 в кармане надетой на него футболки обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма, в значительном размере. 

«Оператор», продолжая действовать согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, (дата обезличена) в период времени до (информация скрыта) минут, не вступая в личный контакт, посредством программы-мессенджера приискал приобретателя наркотического средства – лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее – лицо № 6), которому предложил приобрести наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, на что лицо № 6 согласилось.

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут лицо № 6 по указанию «оператора» через платежный терминал, находящийся по адресу: (адрес обезличен), пополнило находящийся в распоряжении преступной группы счет «Qiwi» (номер обезличен) на общую сумму 1200 рублей с целью приобретения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут «оператор» посредством программы-мессенджера предоставил лицу № 6 сведения о месте нахождения «закладки» c наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, в значительном размере: под камнем, лежавшим на земле возле ограждения контейнеров ТБО, за зданием станции технического осмотра, расположенной по адресу: (адрес обезличен). 

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут лицо № 6 из «закладки» – под камнем, лежавшим на земле возле ограждения контейнеров ТБО, на участке местности, находящемся на расстоянии 38,7 метров в юго-западном направлении от западного угла здания станции технического осмотра, расположенной по адресу: (адрес обезличен), и на расстоянии 18,2 метров в южном направлении от южного угла (адрес обезличен), извлекло помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, в значительном размере, после чего лицо № 6 было задержано сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области.

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут в кабинете (номер обезличен) здания ОП (номер обезличен) УМВД России по (адрес обезличен), расположенного по адресу: (адрес обезличен), в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области у лица № 6 в кармане надетых на него штанов обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, в значительном размере. 

Денежными средствами, полученными в результате совершенного преступления, лицо № 1 распорядилось по своему усмотрению, направив часть выручки на приобретение новых партий наркотических средств, часть – на нужды участников преступной группы (снятие в поднаем жилья, приобретение упаковочного материала, оплата услуг связи и прочие), оставшуюся часть – распределило между всеми участниками преступной группы в счет получения материальной прибыли в виде оплаты за совершенный незаконный сбыт наркотических средств. 

(Эпизод № 3)

Не установленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея корыстный умысел, направленный на получение незаконного дохода от незаконного сбыта наркотического средства пирролидиновалерофенон (оно же - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрон (далее – наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), находясь в неустановленном месте, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, до (дата обезличена) приискало не установленных следствием лиц (далее - лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4), с которыми вступило в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории РФ, бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»). 

В тот же период времени, то есть до (дата обезличена), лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на странице сайта https://legalrc.biz, который в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесен в Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, зарегистрировало «магазин» под названием «Infinite Adrenalin» («Адреналин») (далее - «Adrenalin»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путем продажи синтетических наркотических средств. 

В период времени до (дата обезличена) лицо № 1 на странице созданного им магазина «Adrenalin» разместило информационный лист (объявление) о продаже в (адрес обезличен) синтетических наркотических средств, в том числе наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав его «скорость» («ск», «соль»), с указанием его стоимости: «СК: 0,5 грамма – 1200 рублей; 1 грамм – 2200 рублей; 10 грамм – 15000 рублей, а также названия программ мгновенного обмена сообщениями, работающих в сети «Интернет» (далее программы-мессенджеры), с указанием универсальных идентификационных номеров (

<

***>) и ников (виртуальных имен), с помощью которых можно было связаться по вопросу приобретения наркотических средств, в том числе - ники «@InfAdrenaline», «@infAdrenaline», «@infadrenaline», «Adri» в программе-мессенджере «Telegram». 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в общих интересах, в целях увеличения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, лицо № 1 в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) дало указание лицу № 2 о приискании новых участников преступной группы.

В период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) лицо № 2, действуя во исполнение совместного с указанными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте, по указанию лица № 1, посредством общения в сети «Интернет» приискало ФИО1, которому посредством программ, работающих в сети «Интернет», предложило вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон на территории РФ, бесконтактным способом, через самостоятельно определенные им «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц).

ФИО1, осознавая возможность заработка денежных средств за счет незаконного сбыта наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, имея умысел на совершение тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), находясь в неустановленном месте на территории (адрес обезличен), добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым в период времени с (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) вступил в преступный сговор с неустановленными лицами № 1, № 2, № 3, № 4, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Таким образом, лицо № 1 в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена), в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4 и ФИО1) и распределило роли между участниками группы следующим образом. 

Лицо № 1 осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями участников группы с распределением их ролей, приискивало предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство, совершало действия по финансированию преступной деятельности группы. Давало указания лицу № 2, выполняющему функции «управляющего» в преступной группе, о необходимости помещения «закладчиками» наркотических средств в «закладки», о контроле за действиями «закладчиков», «оператора», о предоставлении ему - лицу № 1 сведений о работе «закладчиков», «оператора». Предоставляло лицу № 3, выполняющему функции «фасовщика» в преступной группе, сведения о местонахождении оптовых партий наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указания лицу № 3 о расфасовке данного наркотического средства на мелкооптовые партии, помещении мелкооптовых партий наркотического средства в самостоятельно определяемые «закладки» с целью передачи «закладчикам» для последующего незаконного сбыта. Предоставляло лицу № 2 сведения о «закладках», размещенных лицом № 3, с находящимися в них мелкоооптовыми партиями вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшей передачи «закладчикам», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Осуществляло меры по обеспечению безопасности участников группы; выполняло иные вспомогательные функции, направленные на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Роль лица № 2 как «управляющего» (далее – «управляющий») заключалась по указанию лица № 1 в приискании и привлечении новых участников преступной группы, в даче указаний «оператору» о приискании приобретателей наркотических средств, о помещении «закладчиками» наркотических средств в «закладки»; в непосредственном предоставлении «закладчикам», а также «оператору» сведений о «закладках», размещенных лицом № 3, с находящимися в них мелкооптовыми партиями вышеуказанного наркотического средства; в контроле за действиями «закладчиков», «оператора»; в предоставлении лицу № 1 сведений о работе «закладчиков», «оператора». При возникновении необходимости по согласованию с лицом № 1 лично давало указания «закладчикам» о помещении наркотических средств в «закладки».

Роль лица № 3 как «фасовщика» (далее – «фасовщик») заключалась по указанию лица № 1 в получении в предоставленных ему лицом № 1 местах оптовых партий вышеуказанного наркотического средства, расфасовка данного наркотического средства на мелкооптовые партии, помещение мелкооптовых партий наркотического средства в самостоятельно определяемые «закладки» с целью передачи «закладчикам» для последующего незаконного сбыта, предоставление лицу № 1 сведений о местах нахождения данных «закладок». 

Роль лица № 4 как «оператора» (далее – «оператор») заключалась по указанию «управляющего» в приискании приобретателей наркотических средств, предоставлении им номеров счетов «Qiwi», которые необходимо было пополнять для приобретения наркотических средств, контроле за поступлением денежных средств на счета «Qiwi»; в предоставлении «закладчикам» полученных от «управляющего» сведений о «закладках», размещенных «фасовщиком», с находящимися в них мелкооптовыми партиями вышеуказанного наркотического средства; даче указаний «закладчикам» о необходимости помещения наркотических средств в «закладки», получении от «закладчиков» сведений о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами, и после пополнения приобретателями счетов «Qiwi» - предоставление им сведений о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

Роль ФИО1 как «закладчика» заключалась по указанию «управляющего» или «оператора» в извлечении из предоставленных ему «управляющим» или «оператором» «закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, их транспортировка к месту незаконного хранения; последующее незаконное хранение наркотических средств в целях незаконного сбыта приобретателям; помещение наркотических средств в самостоятельно определяемые «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставление посредством программ, работающих в сети «Интернет», «оператору» или «управляющему» сведений о местах нахождения «закладок», в которые были помещены наркотические средства; соблюдение мер конспирации.

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники указанной преступной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программы, работающие в сети «Интернет». Так, между собой участники преступной группы общались под виртуальными именами через работающую в сети «Интернет» программу «Skype», в которой «управляющий» (лицо № 2) имел ник «Игорь Игориевич», «оператор» (лицо № 4) – «sim move», «закладчик» ФИО1 – «Никита Родов». 

В период времени с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, будучи осведомленным о возможности сбыта указанного наркотического средства на территории Орловской области, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах приискало наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,92 грамма. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 3,92 грамма наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В тот же период времени, то есть с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), лицо № 1 неустановленным способом предоставило «фасовщику» (лицу № 3) сведения о месте нахождения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,92 грамма, в крупном размере, и дало указания «фасовщику» о расфасовке указанного наркотического средства на мелкооптовые партии и помещении наркотического средства в «закладку» для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени, то есть с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), «фасовщик», действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию лица № 1 в неустановленном месте забрал наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,92 грамма, в крупном размере, расфасовал данное наркотическое средство в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку – полимерные пакеты, массами 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,3 грамма, 0,36 грамма, 0,56 грамма, и поместил данные пакеты с указанным наркотическим средством в «закладку», находящуюся на земле у основания металлического столба, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 108,3 метров в северо-западном направлении от северного угла (адрес обезличен), и на расстоянии 104,4 метров в западном направлении от перекрестка (адрес обезличен) и (адрес обезличен), для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1

Сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством «фасовщик» в тот же период времени, то есть с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена), посредством программы, работающей в сети «Интернет», предоставил лицу № 1, которое в тот же период времени предоставило данные сведения «управляющему». 

(дата обезличена) в (информация скрыта) минуты «оператор», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, по указанию лица № 1, получив неустановленным способом от «управляющего» сведения о местонахождении «закладки» с помещенным туда «фасовщиком» наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,92 грамма, в крупном размере, посредством программы, работающей в сети «Интернет», предоставил ФИО1 сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством и дал ФИО1 указание поместить данное наркотическое средство в «закладки». 

В период времени с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию «оператора» из «закладки», находящейся на земле у основания металлического столба, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 108,3 метров в северо-западном направлении от северного угла (адрес обезличен), и на расстоянии 104,4 метров в западном направлении от перекрестка (адрес обезличен) и (адрес обезличен), извлек помещенное туда «фасовщиком» наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,92 грамма, в крупном размере, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 с момента незаконного приобретения до момента помещения в «закладки» и до момента его изъятия сотрудниками УМВД России по Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям незаконно хранил при себе, а также в неустановленном месте на территории (адрес обезличен). 

ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минуты, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям поместил часть находящегося в его распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, обернутый изоляционной лентой, в «закладку», находящуюся под деревянным поддоном, лежавшим на земле в проеме забора, на расстоянии 35,2 метров в западном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен), и на расстоянии 65,1 метров в юго-западном направлении от западного угла (адрес обезличен). 

При этом действия ФИО1, направленные на помещение в «закладку» с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма, в значительном размере, охватывались умыслом всех участников преступной группы (лица № 1, «управляющего», «фасовщика», «оператора»).

Сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством ФИО1 (дата обезличена) в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 05 минут посредством программы-мессенджера предоставил «оператору». 

Оставшуюся часть наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного в десять полимерных пакетов, обернутых изоляционной лентой, помещенных в пачку из-под сигарет, массами 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,3 грамма, 0,36 грамма, общей массой 3,36 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в кармане надетых на него штанов с целью последующего незаконного сбыта приобретателям до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по Орловской области.

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут в кабинете (номер обезличен) здания УУР УМВД России по (адрес обезличен) области, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области у ФИО1 в кармане надетых на него штанов обнаружено и изъято расфасованное в десять полимерных пакетов, обернутых изоляционной лентой, помещенных в пачку из-под сигарет, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,3 грамма, 0,36 грамма, общей массой 3,36 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут по (информация скрыта) минут в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 под деревянным поддоном, лежавшим на земле в проеме забора, на расстоянии 35,2 метров в западном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен) и на расстоянии 65,1 метров в юго-западном направлении от западного угла (адрес обезличен), сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области обнаружено и изъято упакованное в полимерный пакет, обернутый изоляционной лентой, помещенное ФИО1 в «закладку», предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, в значительном размере.

При этом действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,92 грамма, что является крупным размером, охватывались умыслом всех участников преступной группы (лица № 1, «управляющего», «фасовщика», «оператора»).

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, «управляющим», «фасовщиком», «оператором», совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,92 грамма, в крупном размере. 

Свое преступление ФИО1, действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, «управляющим», «фасовщиком», «оператором», не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и дал показания по существу дела, подтверждающие его виновность в предъявленном обвинении, а также сообщил суду, какое содействие следствию им было оказано и в чем именно оно выразилось. Далее ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия в отношении него судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подсудимого адвокат Майорова Д.Л. поддержала позицию ФИО1, подтвердив добровольность заключения последним досудебного соглашения о сотрудничестве и свое участие при его заключении.

Государственный обвинитель Рудой Н.С. подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию и разъяснил суду, в чем оно выразилось, после чего выразил согласие с постановлением приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Суд проверил наличие в материалах настоящего уголовного дела, поступившего с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, наличие ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановления прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, а также факт вручения обвиняемому и его защитнику копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. При этом суд убедился в добровольном заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве и участии при этом защитника.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, ФИО1 дал правдивые и исчерпывающие показания по существу дела, изобличил других лиц, входящих в преступную группу, и рассказал об их роли в преступной деятельности, указал места сделанных им закладок наркотических средств и адреса оптовых тайников, из которых забирал наркотические средства, предназначенные для сбыта, рассказал о финансовых операциях с денежными средствами, полученными от продажи наркотических средств, а также по содержанию переписки с участниками группы, имеющейся у него в мобильном устройстве. В результате его активных действий были возбуждены уголовные дела в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Таким образом, суд констатирует, что соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1 при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и после проведения консультации с защитником. ФИО1 полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду № 1 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду № 2 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по эпизоду № 3 – ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и отнесенных законодателем: по эпизоду № 1 к категории небольшой тяжести, а по эпизодам №№ 2 и 3 к категории особо тяжких, личность виновного и состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает активное способствование расследованию преступления, а также чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

При изучении личности ФИО1 установлено, что ранее он к уголовной и административной ответственности не привлекался. Родители подсудимого являются инвалидами (информация скрыта).

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 не состоит, однако страдает несколькими хроническими заболеваниями. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 (информация скрыта) в лечении от наркомании не нуждается. 

Проанализировав и оценив вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами, а также поведением подсудимого в судебном заседании, суд признает его законными и научно обоснованным, данным экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора, вследствие чего считает ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время, подлежащим наказанию за содеянное.

За период обучения в общеобразовательной школе, по месту фактического жительства соседями, по месту регистрации главой сельского поселения ФИО1 характеризуется положительно. 

Со стороны УУП по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в СИЗО - 1 г. Орла – отрицательно. 

По предыдущему месту работы в подразделениях Государственной противопожарной службы МЧС России за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) характеризовался как с положительной, так и с отрицательной стороны, поощрялся грамотой, благодарностью и в то же время привлекался к дисциплинарной ответственности. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, а также личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Оценив вышеприведенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу назначить ФИО1 наказание по эпизоду № 1 в виде обязательных работ, так как такое наказание за указанное преступление, по убеждению суда, является справедливым.

С учетом всех обстоятельств дела и приведенных данных, суд считает, что по эпизодам №№ 2 и 3 ФИО1 надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, что предусмотрено соответствующими санкциями статьи уголовного закона и обусловлено, в том числе повышенной степенью общественной опасности содеянного. Назначению данного наказания отсутствуют обстоятельства, ему препятствующие, и суд признает, что такое наказание является единственно справедливым и будет отвечать своим целям.

При назначении срока наказания ФИО1 подлежат применению правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду № 3 – также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Разрешая вопрос о применении к подсудимому дополнительных видов наказания, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями соответствующих норм закона.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, его корыстный мотив при совершение преступлений по эпизодам №№ 2 и 3, а также принимая во внимание обстоятельства дела, суд приходит к выводу назначить ФИО1 предусмотренное санкцией закона дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима, так как он осуждается за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимых не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Гражданского иска по делу нет. Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов,

- по пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 72 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с (дата обезличена). Зачесть в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с (дата обезличена) по (дата обезличена) 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, мобильный телефон марки «Alcatel» с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн», сим-карта оператора «МТС», два свертка из фольги серебристого цвета, бумажный сверток с содержимым, элементы первичной упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП (номер обезличен) УМВД России по (адрес обезличен), – оставить на хранении до разрешения материалов, выделенных из настоящего уголовного дела;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,41 грамма, 0,35 грамма, 3,16 грамма, 0,54 грамма, мобильный телефон марки «Nokia» с установленной в нем сим-картой оператора «Мегафон», элементы первичной упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по (адрес обезличен) области», – оставить на хранении до разрешения материалов, выделенных из настоящего уголовного дела;

- мобильный телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим-картой оператора «Yota», мобильный телефон марки «НТС» с установленными в нем сим-картами операторов «Теле-2» и «Мегафон» и с флеш-картой, элементы первичных упаковок, планка для сим-карты с номером (номер обезличен) пластиковая карта «ВТБ24 MasterCard Debit» (номер обезличен), пластиковая карта «ВТБ24 Visa» (номер обезличен), пластиковая карта «Сбербанк Visa» (номер обезличен), фрагмент марли со смывами с рук ФИО7, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, – оставить на хранении до разрешения материалов, выделенных из настоящего уголовного дела;

- срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, фрагмент марли со смывами с рук ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Орловской области – уничтожить;

- компакт-диск «Verbatim» CD-R с номером «N(номер обезличен)» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд (адрес обезличен) в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья